Projeto de resolução - bu6v5ome

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bu6v5ome
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/09/2019
Projeto de resolução nº 294/2019
Protocolo nº 7936/2019
Processo nº 1848/2019

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadã Matogrossense, à
senhora Ieda Aparecida Maruchi Moreira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que
dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder o Título de Cidadã Matogrossense à Ieda Aparecida Maruchi Moreira.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de proposição legislativa na modalidade de Projeto de Resolução com objetivo
homenagear a senhora Ieda Aparecida Maruchi Moreira por sua contribuição à educação do
Estado de Mato Grosso.

Ieda Aparecida Maruchi Moreira é natural de Panorama, município de São Paulo. Chegou à
Mato Grosso em 1990, quando prestou concurso para a Secretaria Estadual de Educação e
foi aprovada.

Efetivada em 1993, trabalhou como professora em Fátima de São Lourenço, Rondonópolis e
em 1995 foi removida para Itiquira para a Escola Estadual Francisco Reis Ávila (Antiga
Plantec). Posteriormente, passou a ser coordenadora e em seguida gestora. Em 1998, foi
removida para a Escola Estadual Michel Bogros, que deixou de ser privada naquele ano,
onde trabalhou por 10 anos. Atuou também na Escola Municipal Jorge Eduardo, por 10 anos.
Em 2007 a Escola Estadual Michel Bogros passou a se chamar Escola Estadual Bonifácio
Sachetti, na qual trabalhou como professora, articuladora, coordenadora e gestora.

Em 2016, Ieda se aposentou e desde então atua no Projeto Vila Carioca como coordenadora,
também na área da educação.

1

Projeto de resolução - bu6v5ome

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Participou da construção da educação e desenvolvimento de Ouro Branco do Sul desde o
início e trabalhou em prol da educação dos estados de São Paulo e Mato Grosso por 33
anos e 11 meses.

Ieda é casada com Cícero Roberto Moreira e mãe de Raul Antonio Maruchi Moreira e Hugo
Henrique Maruchi Moreira que foram criados e ducados no estado de Mato Grosso e sempre
estudaram em escolas públicas.

Por estas considerações, pelos relevantes serviços prestados à educação do Estado de Mato
Grosso, proponho a concessão do Título de Cidadã Matogrossense a Senhora Ieda
Aparecida Maruchi Moreira.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Setembro de 2019

Nininho
Deputado Estadual

2